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PROCEDIMIENTO DE COMPRA MENOR 

 

Adquisición de un sistema integral de inteligencia artificial para la ciberdefensa 
 

 Referencia: CSM-2022-184 
 

CIRCULAR NO. 1  
 

 
Fecha: 12 de agosto de 2022 
 
El Poder Judicial de la República Dominicana, en el marco del procedimiento de Compra 
Menor para la adquisición de un sistema integral de inteligencia artificial para la 

ciberdefensa, referencia: CSM-2022-184, actuando de conformidad con lo establecido en 

el numeral 9, tiene a bien responder las preguntas por parte de los oferentes interesados, 
recibidas de manera oportuna y en tiempo hábil según el plazo establecido en el 
cronograma de actividades, (copiadas textualmente de la manera en que fueron recibidas).  
 
 

SECCIÓN I- PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO. 
 

Las preguntas de carácter técnico respondidas por los peritos se encuentran anexas al 
presente documento, el cual consta de dos (02) páginas. 

 
 

 
Atentamente, 
 
 
____________________ 
Yerina Reyes Carrazana 
Gerente de Compras y Contrataciones 
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Pregunta No. 1: 

 

En las especificaciones técnicas, punto 4 

 
- ¿Se refieren a nube o varias nubes? Favor nombrar nube/nubes  

- ¿Cuántos dispositivos se contemplan a proteger en la nube?  
 

Respuesta: 

En las especificaciones técnicas del proceso, punto 5 citamos: Doscientas (200) direcciones 

IP dentro de una infraestructura de nube híbrida estarán dentro del alcance de la 

implementación. 
 

El Poder Judicial cuenta con una infraestructura de nube hibrida. En ese sentido, 90 

dispositivos en premisa y 110 dispositivos en la nube de Microsoft Azure serán 

monitoreados. 

 

 

Pregunta No. 2: 

 

Están solicitando una solución híbrida, nos pueden indicar cuántos equipo están cubiertos 

para la parte on premise y cuántos para la nube? 

 

Respuesta: 

El Poder Judicial cuenta con una infraestructura de nube hibrida. En ese sentido, 90 

dispositivos en premisa y 110 dispositivos en la nube de Microsoft Azure serán 

monitoreados. 
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Pregunta No. 3: 

 

Están solicitando un fabricante específico? 

 

Respuesta: 

No, no estamos solicitando un fabricante en específico sino un sistema de autoaprendizaje 

basado en Inteligencia Artificial. 

 

 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

Luis Joel Mejia 

Analista de Continuidad 
Adderli de la Rosa 

Coordinador de Seguridad de Infraestructura 

 

 

 

Emmanuel E. Tejada 

Gerente de Seguridad y Monitoreo TIC 

 


